2. Un homme qui en a tué un autre, peut parfois en être absous; et qui n'a pas tué, être condamné comme homicide: c'est l'intention et non le fait qui doit être puni. C'est pour cela que celui qui a voulu tuer, et en a été empêché par quelqu'ac-

gnitatis, aut in crucem tolluntur, aut bestiis objiciuntur, aut in insulam deportantur.

§. 2. Qui terminos effodiunt, vel exarant, arboresve terminales evertunt, vel qui convellunt hōdones, si quidem id servi sua sponte fecerint, in metallum damnantur, humiliores in opus publicum, honestiores in insulam, amissa tertia parte bonorum relegantur, aut exulare coguntur.

§. 3. Cives Romani, qui se judaico ritu, vel servos suos circumcidi patiuntur, bonis ademptis in insulam perpetuò relegantur: medici capite puniuntur.

§. 4. Judæi si aliæ nationis comparatos servos circumciderint, aut deportantur, aut capite puniuntur.

TITULUS XXIII.

Ad legem Corneliam de Sicariis, et Veneficis.

§. 1. LEX Corneliam pœnam deportationis infligit eis, qui hominem occiderint, ejusve rei causa, furtive faciendi cum telo fuerint. Et qui venerum hominis necandi causa habuerit, vendiderit, paraverit, falsum testimonium dixerit, quo quis periret, mortisve causas præstiterit. Ob quæ omnia facinora in honestiores pœna capitis vindicari placuit, humiliores verò in crucem tolluntur, aut bestiis objiciuntur.

§. 2. Qui hominem occiderit, aliquando absolvitur. Et qui non occidit, ut homicida damnatur. Consilium enim uniuscujusque non factum puniendum est. Ideoque qui cum vellet occidere, id casu aliquo perpetrare non potuerit, ut homicida pu-

nietur. Et is, qui casu jactu teli hominem imprudenter occiderit, absolvitur.

§. 3. Qui latronem cædem sibi inferentem, vel alias quemlibet stupro occiderit, puniri non placuit. Alius enim vitam, alius pudorem publico facinore defendit.

§. 4. Judex, qui in caput fortunasque hominis pecuniam accepit, in insulam bonis ademptis, deportetur.

§. 5. Mandatores cædis perinde ut homicidæ puniuntur.

§. 6. Si putator ex arbore cum ramum dejiceret, non proclamaverit, ut vitaretur, atque ita præteriens ejusdem ictu perierit, etsi in legem non incurrit, in metallum damnatur.

§. 7. Qui hominem invitum libidinis, aut promercii causa castraverit, castrandumve curaverit, sive is servus, sive liber sit, capite punitur. Honestiores publicis bonis in insulam deportantur.

§. 8. Qui abortionis, aut amatorium poculum dant, etsi id dolo non faciant, tamen mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. Quod si ex hoc homo aut mulier perierit, summo supplicio afficiuntur.